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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Peter Muhl (A)



Punkt 2: Fælles kommunal ansøgning til EU projekt "LIFE ACT"

01.30.00-P20-3-23

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Mariagerfjord Kommune blev i starten af december 2023 udvalgt som én af 30 kommuner til at være økonomisk partner i
en national projektansøgning til EUs LIFE program. Projektet hedder LIFE ACT og er et samlet projekt bredt fordelt på
en række konkrete arbejdspakker, som skal medvirke til at understøtte kommunernes implementering af DK2020
planerne. Mariagerfjord Kommune er blandt andet udvalgt som økonomisk partner som følge af et aktivt bidrag til selve
ansøgningsmaterialet og kvalificering af en række af arbejdspakkerne.

Procesmæssigt er den endelige ansøgning til EU ved at blive skrevet sammen af projektets partnere med henblik på
afsendelse af en endelig ansøgning til EU inden udgangen af marts 2024.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og landdistrikter:

1. At Mariagerfjord Kommunes deltagelse i LIFE ACT projektet godkendes

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har - på linje med resten af landets 97 kommuner - været bidragende til at lave forarbejdet til en
stor samlet ansøgning "LIFE ACT" til EUs LIFE program. Projektet har til formål at understøtte kommunernes arbejde
med at omsætte og implementere DK2020 planerne fra målsætning til praktiske handlinger. Projektperioden er sat til 8 år.
I Bilag 1: LIFE ACT kort beskrivelse af LIFE ACT Pjece 2023.pdf er vedlagt en kort samlet beskrivelse af selve projektet
og af de deltagende partnere. I Bilag 2: LIFE ACT Governance struktur og budgetopbygning 29.11.2023.pdf er selve
organiseringen af projektet skitseret.

Fagenheden for Teknik og Miljøs primære begrundelser for at indgå i projektet er:

1. Styrket samarbejde og vidensdeling af DK2020 implementeringen mellem kommuner, regioner og KL.
2. Mariagerfjord Kommune får konkrete værktøjer og viden fra andre kommuner og aktører, der kan bidrage til gode

og effektive DK2020 løsninger.
3. Mariagerfjord Kommune får mulighed for at være frontløber på de styrkepositioner som kommunen har - herunder

branding af et stærkt samarbejdsklima mellem de største og mest energiforbrugende virksomheder gennem Grønt
Mariagerfjord.

4. Mulighed for at præge klimatilpasningsdagsordnen gennem fokus på fysiske områder og faglige udfordringer, som
er særligt relevante for Mariagerfjord Kommune.

Den samlede projektansøgning til EU bliver på godt 200 mio. kr., hvoraf de 120 mio. kr. (60% af projektbeløbet) er det
ansøgte støttebeløb til udbetaling til projektets økonomiske partnere. Mariagerfjord Kommune står for nuværende til at få
tildelt et budget på knap 3,8 mio. kr. i projektet, hvoraf de 60% af beløbet er EU medfinansiering svarende til knap 2,3
mio. kr. Det vil i praksis betyde, at Mariagerfjord Kommune skal medfinansiere projektet med 1,5 mio. kr. Det
medfinansierede beløb kan findes i allerede afsatte medarbejdertimer i Mariagerfjord Kommune, hvorfor projektet ikke
vil skulle have tilført midler, ud over hvad der i forvejen er afsat som lønmidler i projektperioden. Den merværdi, som
projektet vil tilføre Mariagerfjord Kommune, vil være konkret i forhold til at det medfinansierede beløb giver mulighed
for at understøtte udviklingen af værktøjer til at styrke DK2020 indsatsen i de enkelte arbejdspakker, og projektet vil
kunne finansiere undersøgelser og analyser som kan målrette og kvalificere Mariagerfjord Kommunes konkrete arbejde
med DK2020 og ikke mindst kompetenceudvikle medarbejdere og samarbejdspartnere, som arbejder med DK2020.
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Den endelige budgetfordeling på aktiviteter fastlægges først, når ansøgningsprocessen er tilendebragt, og Mariagerfjord
Kommune underskriver en egentlig partnerskabsaftale.

LIFE ACT indeholder 24 konkrete faglige arbejdspakker (Work Packages). Mariagerfjord Kommune er blevet tilbudt at
medvirke som økonomisk partner på de fire af arbejdspakkerne. Ud over de arbejdspakker, som Mariagerfjord Kommune
eventuelt ender med at blive en del af, så vil Mariagerfjord Kommune som økonomisk partner også få en masse viden om
bedste praksis og virkemidler ud af de arbejdspakker, man ikke direkte er partner i, gennem løbende kapacitetsopbygning
og vidensdeling i projektorganisationen. Nedenfor er oplistet de fire konkrete faglige arbejdspakker, som Mariagerfjord
Kommune er blevet tilbudt at indgå direkte i:

6.3 Overskudsvarme - arbejdspakkens formål og forventede udbytte:

Der er udviklet nye værktøjer og metoder til mere effektiv indgåelse af aftaler om udnyttelse af overskudsvarmen
Der er skabt kompetenceudvikling om mulighederne for anvendelse af overskudsvarme blandt kilder og aftagere
Der er arbejdet med at påvirke lovgivningen i forhold til barrierer for anvendelsen af overskudsvarme, og i forhold
til krav til virksomheder om at minimere overskudsvarmen alternativt krav om at overskudsvarmen skal anvendes
til andet formål
Der er afprøvet konkrete cases på udnyttelse af overskudsvarmen, som er evalueret
Mængden er overskudsvarme er faldet inden 2035

7.2 Strategiske mobilitetsknudepunkter og deres oplande - arbejdspakkens formål og forventede udbytte:

Analyse af hvilke knudepunktslokationer, der kan være relevante, samt tilhørende samarbejdspartnere, herunder
baselinemåling ift. anvendelse og kvalitativ kortlægning af knudepunktets værdi i lokalsamfundet
Udvælgelse af et antal knudepunkter til demonstration. Forskellige typer knudepunkter i forhold til by størrelse og
tiltag der skal udføres. Analyse/kortlægning ift. (potentielle) brugere, oplandet mv.
Handleplaner for hvilke tiltag der skal udføres på lokationen. Inddragelse/samskabelse med lokalsamfund/opland
og brugere
Implementering. Fysisk og kommunikation Gerne med afprøvning af forskellige tiltag
Før og efter evaluering: antal brugere, oplevelse for brugeren og bruger adfærd

9.2 Fjordpartnerskaber, Kystpartnerskaber og Ø-partnerskaber- arbejdspakkens formål og forventede udbytte:

At øge samarbejdet mellem nabokommuner vedr. udvikling af fremtidens kyster
At vise vejen for en helhedsorienteret udvikling af kystområderne
At bidrage til at praksis i højere grad ensrettes vedr. bidragsfordeling
At accelerere implementeringen af kystbeskyttelsesprojekter ved at være i dialog med regulator ift.
uhensigtsmæssigheder i lovgivningen.

10.1 Vandløbssamarbejder og arealforvaltning i ådale og oplande - arbejdspakkens formål og forventede udbytte:

(konkret indgår Mariagerfjord Kommune og Randers Kommune med et samarbejdsprojekt i Kastbjerg Ådal)



At der udvikles en helhedsorienteret forvaltningsplan for op til 8 case-områder (herunder Kastbjerg Ådal), som
reducerer vandløbsrelaterede udfordringer og samtænker de mange interesser i ådale
At der gennem formidlings- og netværksaktiviteter opbygges et fagligt netværk, som bidrager til at styrke indsatsen
i et større antal kommuner
At den nye praksis udvikles til en varig ændring af forvaltningspraksis, hvilket konkret ses ved, at arbejdet giver
anledning til udviklingen af nye og mere helhedsorienterede forvaltningsplaner og andre vandoplande/ådale ud over
case-områderne.

Mariagerfjord Kommune vil som kommende økonomisk partner i LIFE ACT også skulle afrapportere gennem et
overvågningsprogram, hvordan implementering af hele Mariagerfjord Kommunes implementering af DK2020 planen
skrider frem. Dermed kommer der en regelmæssig opfølgning som en del af projektet. En opfølgning og en afrapportering
som også kan anvendes til en mere generel opfølgning på Mariagerfjord Kommunes DK2020 arbejde.

Den videre proces for arbejdet med LIFE ACT er, at Region Midtjylland på baggrund af konsoliderede tilbagemeldinger
fra partnerkommunerne vil færdiggøre den endelige EU LIFE ansøgning. Her er der frist den primo marts 2024. Herefter
vil EU skulle vurdere de indkomne projektanmodninger fra medlemslandene, hvorefter der vil blive meddelt tilsagn.
Herefter vil projektperioden på i alt 8 år kunne påbegyndes.

Økonomi

Mariagerfjord Kommune står på nuværende tidspunkt til at få tildelt et budget på knap 3,8 mio. kr. i projektet, hvoraf de
60% af beløbet er EU-medfinansiering svarende til knap 2,3 mio. kr.

Mariagerfjord Kommune skal medfinansiere de resterende 1,5 mio. kr. til projektet. Det kan findes i allerede afsatte
medarbejdertimer, hvorfor projektet ikke vil skulle have tilført midler, ud over hvad der i forvejen er afsat som lønmidler.

Beslutning

Godkendt.

Præsentation fra mødet vedhæftet som bilag i referatet.

Fraværende: Peter Muhl (A).

Bilag

Bilag 1: LIFE ACT kort beskrivelse af LIFE ACT Pjece 2023.pdf

Bilag 2: LIFE ACT Governance struktur og budgetopbygning 29.11.2023.pdf

Præsentation af LIFE ACT til UKL 4. januar 2024



Punkt 3: Indsats i forbindelse med digital infrastruktur

13.16.02-P21-2-23

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

I forbindelse med arbejdet med digital infrastruktur har kommunen en deltidskonsulent ansat i fire timer pr. uge. Denne
aftale udløber pr. 31. december 2023.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At aftalen med konsulenten forlænges i 2024-25.
2. At timetallet justeres fra fire til tre timer pr. uge.
3. At finansieringen sker fra anlægspuljen til bredbånd og landdistriktsudvikling.

Sagsfremstilling

Et af indsatsområderne i Mariagerfjord Kommunes Landdistriktspolitik er at medvirke til at sikre bedre og hurtigere
telefoni og internet til borgerne. Et af værktøjerne til at understøtte denne strategi er Regeringens Bredbåndspulje.

Puljen skal sikre en bedre digital infrastruktur i yderområderne, og de seneste år har flere hundrede husstande i
kommunen opnået støtte fra puljen, hvilket kan ses i nedenstående tabel.

I 2022 og 2023 har puljen (100 mil. kr. pr. år) været opdelt i to ordninger. En særlig ordning for husstande med stor
afstand til naboer, og den almindelige ordning hvor minimum to adresser skal søge som kollektivt projekt. Alle adresser er
beliggende i landzone.

I 2024 udgør ordningen 50 mil. kr., og de konkrete kriterier fastlægges i foråret 2024. Det anslås, at Mariagerfjord
Kommune vil have ca. 400 landzoneadresser, der fremadrettet opfylder de nuværende kriterier for tilskud fra puljen.



I forbindelse med arbejdet med digital infrastruktur har kommunen en deltidskonsulent ansat i fire timer pr. uge i 2023.
Aftalen ønskes forlænget i 2024-25, dog med en ændring til tre timer pr. uge. Ansættelsesforholdet tilknyttes Staben for
Økonomi, IT, Ejendomme og Borgerservice. Finansieringen sker fra anlægspuljen til bredbånd og landdistriktsudvikling
svarende til en årlig udgift på ca. 60.000 kr.

Økonomi

Finansieringen til en deltidskonsulent til arbejdet med digital infrastruktur sker fra anlægspuljen til bredbånd og
landdistriktsudvikling svarende til en årlig udgift på ca. 60.000 kr.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Peter Muhl (A)



Punkt 4: Udmøntning af handicapstrategi

00.01.00-P22-2-23

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Byrådet godkendte forslag til handicapstrategi på deres møde i juni 2023. I det videre arbejde med at udmønte
handicapstrategien skal de forskellige politiske udvalg ifølge tids- og procesplanen tage stilling til, hvilke temaer fra
handicapstrategien det giver mening at fokusere på i deres udvalgsarbejde.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At drøfte hvilke tiltag udvalget ønsker at fokusere på i arbejdet med at udmønte Handicapstrategi for Mariagerfjord
Kommune.

Inddragelse

Ifølge tids- og procesplanen for Handicapstrategien skal Handicaprådet orienteres om udvalgenes arbejde med at udmønte
handicapstrategien. Det vil ske på et Handicaprådsmøde i første kvartal af 2024.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte forslag til handicapstrategi på deres møde i juni 2023. Der er taget hul på arbejdet med at udmønte
strategien i de forskellige fagenheder. I den forbindelse tager hvert udvalg stilling til hvilke temaer fra handicapstrategien,
det er relevant at inddrage i deres udvalgsarbejde. Det sker sideløbende for alle udvalg på deres møder i januar 2024.

Baggrund

Handicapstrategien i Mariagerfjord Kommune tager afsæt i FN’s Handicapkonvention og Byrådets visioner. De udgør den
værdimæssige ramme for arbejdet med handicapstrategien.

Danmark har forpligtet sig til at følge FN’s Handicapkonvention om rettigheder for personer med handicap – det vil sige,
vi forpligter os til at støtte og hjælpe borgere, som af den ene eller anden grund oplever barrierer, der kan hindre dem i
fuldt ud at kunne deltage i samfundslivet på lige fod med alle andre.

Organisering

I processen for tilblivelsen af handicapstrategien har der været særligt fokus på sektor-ansvarlighedsprincippet – et af de
principper, FN’s Handicapkonvention bygger på. Det handler om:

Et fælles ansvar for at tænke i handicapperspektivet
At skabe en forankring af handicapperspektivet politisk og i alle fagenheder

Derfor har processen være organiseret omkring en styregruppe med en repræsentant fra hvert af de politiske udvalg, og en
repræsentant fra Handicaprådet samt direktør for Social, Sundhed og Omsorg og fagchef for Social og Sundhed. En
arbejdsgruppe med medarbejdere fra hvert af de tre fagsekretariater og fagchefen for Social og Sundhed for bordenden



har på baggrund af input fra styregruppen, direktører og fagchefer og fra høringsfasen udarbejdet Handicapstrategi for
Mariagerfjord Kommune.

Hvordan skal handicapstrategien leve?

Efter vedtagelsen af handicapstrategien er det nu op til de enkelte udvalg at planlægge, hvordan de vil inddrage relevante
temaer fra handicapstrategien i deres arbejde for resten af byrådsperioden.

For eksempel kan det være en mulighed at inddrage relevante borgergrupper, når nye politikker, strategier eller
handleplaner skal udarbejdes eller eksisterende skal revideres.

Hvilke dele af strategien er særligt relevante for Udvalget for Klima og Landdistrikter?

Bo og leve - bosætning

Vi har fokus på tilgængelighed og gode, trygge rammer for fællesskaber for borgere med både fysiske og usynlige
handicap og involverer Handicaprådet – hvor det er relevant:

når selvejende institutioner og foreninger modtager støtte til nybyggeri og renovering.

Bo og opleve – Mangfoldighed gør stærk

Når der oprettes tilbud til borgere med handicap, har vi fokus på:

at vægte bæredygtige tilbud af god kvalitet over mange geografisk spredte tilbud.

Bo og opleve - Fællesskab

Vi vil gennem dialog og samarbejde arbejde på:

at alle føler sig som en del af et givende fællesskab og bidrager i det omfang de kan.
at støtte eksisterende fritidstilbud til at rumme borgere med handicap.
at udbrede kendskabet til Solsikke-programmet for at styrke borgernes mulighed for at møde borgere med usynlige
handicap konstruktivt i hverdagen.
at øge samskabelsen og frivilligheden på forskellige institutioner for at understøtte meningsfulde relationer i
borgernes hverdag.
at skabe nye tilbud, hvor der er behov for det - gerne på tværs af aldersgrupper, fx via foreningslivet eller ved brug
af ny teknologi til fx virtuelle fællesskaber.
at synliggøre handicapvenlige tilbud via tydelig kommunikation.

Hvor spiller områderne allerede ind i strategien?

Landdistriktsområdet: I forskellige projekter har der været fokus på den fysiske tilgængelighed. Som eksempel kan
nævnes et projekt i Snæbum, hvor der var fokus på, at de stier, der skulle etableres, var tilgængelige for blandt andet
personer med rollator. I Norup har man også i forbindelse med renovering af forsamlingshus og udeareal haft snakke om,
hvordan man kan sikre tilgængeligheden for alle både indendørs og udendørs.



Det er dog mest på projektbasis og afhængigt af de personer, der arbejder med projekterne, om tilgængeligheden kommer
i fokus. Samtidig er det primært den fysiske tilgængelighed, der er fokus på, mens der sjældent bliver drøftet barrierer og
adgang i forhold til usynlige handicap.

Hvad kan der arbejdes med fremover?

Lokale Udviklingsplaner: Det kunne være en mulighed at indføre, at 'tilgængelighed og gode, trygge rammer for
fællesskaber for borgere med både fysiske og usynlige handicap' skal indtænkes i forbindelse med LUP'erne.

Forsamlingshuse: Mange forsamlingshuse har allerede styr på den fysiske tilgængelighed, men der er stadig huse, hvor
det ikke er muligt at komme ind med en kørestol. Herudover bliver der sjældent drøftet barrierer og adgangsforhold for
personer med usynlige handicap. Følgende tiltag kunne være en mulighed:

Krav om (eller opfordring til), at alle forsamlingshuse drøfter og indtænker tilgængelighed for borgere med fysiske
og usynlige handicap for at modtage tilskud.
Afholdelse af fællesmøde for alle forsamlingshusbestyrelser og borgerforeninger med fokus på handicapstrategien
og dens relevans for forsamlingshusene og andre lokale mødesteder fx grillhytter, legepladser mv.
Tilbud om kursus for frivillige med fokus på inklusion i fællesskaber og/eller fysiske barrierer for personer med
fysiske og usynlige handicap.

Hvor kan Udvalget for Klima og Landdistrikter ellers se potentiale for at arbejde aktivt med handicapstrategien?

Økonomi

Økonomi til udmøntning af handicapstrategien ligger i de enkelte udvalgsområders eksisterende budgetter - i lighed med i
dag. Det vil således fortsat være nødvendigt at prioritere konkrete initiativer i forhold til andre relevante hensyn og i
relation til de ressourcer, der er til rådighed.

Beslutning

Udvalget besluttede, at handicapstrategien skal være genstand for dialogen med Landdistriktsrådet og i processerne
omkring de Lokale UdviklingsPlaner, således eksempelvis tilgængelighed i bred forstand tages i overvejelse i lokale
udviklingsprojekter hvor det er relevant. Udvalget finder det ikke relevant at arbejde med egentlige formelle krav herom i
forhold til hvilke lokale udviklingsprojekter, der nyder fremme.

Fraværende: Peter Muhl (A).



Punkt 5: Proces omkring lagring af Co2 i Gassum-strukturen

01.30.00-P15-1-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

GEUS (Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland) og Energistyrelsen har nu afsluttet de geologiske
undersøgelser med videre i forhold til lagring af CO2 i blandt andet Gassum-området. Energistyrelsen har derfor udbudt
efterforskningslicencer, som giver vindende operatører tilladelser til nærmere undersøgelser af undergrunden samt
mulighed for senere licens til egentlig lagring af CO2 i eksempelvis Gassum-området. Styrelsen iværksætter i den
forbindelse en kommunikationsindsats.

Udvalget for Klima og Landdistrikter bedes drøfte kommunens engagement i kommunikationen omkring CO2-lagring i
lokalområdet. Endvidere bedes udvalget drøfte eventuelle ønsker for informationsmøder for Byrådet eller andre.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Klima og Landdistrikter:

1. At orienteringen om status for eventuel CO2-lagring i Gassumformationen tages til efterretning.
2. At kommunens engagement i kommunikationen om CO2-lagring i Gassumformationen drøftes.
3. At det drøftes, hvorvidt der er behov for temamøde eller andet i forhold til det politiske niveau.

Sagsfremstilling

Et bredt politisk flertal i folketinget har i 2020 indgået en aftale og defineret en samlet strategi, der fremmer infrastruktur
og sikrer regulering for fangst, transport, lagring og anvendelse af CO2 i Danmark. Med Klimaaftalen af juni 2020 er det
besluttet, at fangst og lagring af CO2 - Carbon, Capture and Storage (CCS) - skal være en vigtig brik i indfrielsen af
Danmarks klimapolitiske mål. CCS virker ved at indfange CO2, og deponere det i undergrunden.

På baggrund af henvendelse fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet tilkendegav Byrådet på sit møde i marts 2022
en positiv indstilling overfor arbejdet med at undersøge muligheden for lagring af CO2 i undergrunden i den nordlige del
af Randers Kommune/sydlige del af Mariagerfjord Kommune (Gassumformationen). En betingelse for den positive
tilkendegivelse var et ønske om en løbende og åben borgerinddragelse i forbindelse med processen. Samtidig blev det
godkendt, at CO2-lagring indgår i viften af indsatsmuligheder i forbindelse med DK2020-klimaplanen, som blev
godkendt i byrådet i juni 2023.

GEUS (Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland) og Energistyrelsen har nu afsluttet de geologiske
undersøgelser, ligesom der er foretaget strategisk miljøvurdering (SMV) i forhold til lagring af CO2 i blandt andet
Gassum-området. I processen har der været afholdt flere borgermøder og den Strategiske Miljøvurdering med videre har
været igennem offentligheds-/høringsfasen.

Staten har derfor i regi af Energistyrelsen nu udbudt fem efterforskningslicenser – herunder Gassum - der kan tildeles i en
periode op til seks år. Efterforskningslicenserne giver tilladelser til nærmere undersøgelser af undergrunden med henblik
på lagring af CO2 i de udbudte områder. Hvis disse efterforskningslicenser munder ud i et egentligt lagringsprojekt, skal
dette fuldt ud miljøvurderes inden der eventuelt tildeles en lagringslicens af 30 års varighed. Med denne licens følger også



en afviklingsforpligtigelse, hvor operatør har ansvar for stedet 20 år efter nedlukning. Energistyrelsen fører tilsyn på
lagringslicenserne.

Konkrete aktiviteter i efterforskningstilladelsen kan kræve miljøvurdering eller Natura2000 væsentligheds- eller
habitatkonsekvensvurdering, eksempelvis seismisk dataindsamling eller dybdeboringer. Her vil kommunerne som oftest
være miljømyndighed.

Det forventes, at der i 4. kvartal 2024 vil kunne ske tildeling af licencer til de vindende operatører, hvorefter de konkrete
efterforskningsaktiviteter kan igangsættes.

Mariagerfjord Kommune og Randers Kommune er allerede på nuværende tidspunkt kontaktet af potentiel operatør i
forhold til de udbudte efterforskningslicenser - blandt andet i forhold til en indledende dialog om placering af rørledning,
pumpestationer med videre. Egentlig myndighedsbehandling er ikke påbegyndt, men fra administrationens side har der
været fokus på at sikre, at interesserede operatører på et eventuelt lagringsprojekt har dialog med potentielle, lokale
leverandører af såvel grøn som sort CO2.

En kort gennemgang af processen fra GEUS og Energistyrelsens side indtil nu samt den videre proces findes i bilag
"Slides til Kommunedialog".

Energistyrelsen tilrettelægger en egentlig kommunikationsindsats – herunder oplysningsmateriale på deres hjemmeside –
målrettet borgere. Styrelsen er til rådighed og stiller gerne op på temamøder for administration, byråd eller udvalg, med
henblik på at dele viden omkring CCS i Danmark. Efter konkret vurdering kan de også deltage på møder organiseret af
borgere eller organisationer sammen med kommunen.

Energistyrelsen ønsker og forventes at inddrage Mariagerfjord Kommune med input og viden om lokale forhold,
planlægning med henblik på at skabe de bedste forudsætninger for projekterne i området og tildelingen af de konkrete
licenser.

Energistyrelsen har endvidere inviteret Mariagerfjord Kommune til at tage del i den videre kommunikationsindsats efter
eget valg.

Der er derfor behov for en stillingtagen til, hvorledes kommunen skal engagere sig i den videre kommunikation.
Mulighederne spænder fra at lade Energistyrelsen stå suverænt for kommunikationsindsatsen, at deltage aktivt i
planlægning og gennemførelse af kommunikationsindsatsen til måske i tillæg hertil at gennemføre en egen, supplerende
og målrettet informationsindsats. Der er ligeledes behov for at melde tilbage til Energistyrelsen omkring eventuelle ønsker
om temamøde eller andet for politikere og eventuelt andre.

Økonomi

Udover medgået tid og ressourcer til varetagelse af dialog med styrelse og potentielle operatører, myndighedsvaretagelse
og eventuel kommunikationsindsats/ borgermøder er der ingen væsentlige økonomiske konsekvenser for kommunen.

Beslutning

Ad 1: Taget til efterretning med den bemærkning, at udvalget finder det vigtigt, at der i processen indtænkes lokale
erhvervsmæssige effekter.



Ad 2: Udvalget ønsker, at Mariagerfjord Kommune tager aktivt del i kommunikationen omkring CO2-lagring

Ad 3: Udvalget ønsker, at der takkes ja til et temamøde for Byrådet.

Fraværende: Peter Muhl (A).

Bilag

Slides til kommunedialog om CCS - Gassumstruktur

PresseMeddelelseEnergistyrelsenDec2023



Punkt 6: Orienteringssager

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Anledning

Generel orientering til udvalget.

Beslutning

Der var kort orientering om:

Status på sluseprojekt i Hobro, som forventes at blive afsluttet med funktionsdygtighed af pumpe mv. ultimo januar
2024. Endelig markering af færdiggørelsen forventes at kunne ske primo marts 2024.
Højvandssituationer omkring årsskiftet 2023/2024, som har voldt udfordringer enkelte steder langs fjorden.
KL´s Klima og Miljø-topmøde 11.-12. april 2024, som i år holdes i København. Tilmelding sker fra 18. januar
2024. Det findes relevant med en bred deltagelse fra udvalgets medlemmer. Der udsendes mail m.h.p. endelig
tilbagemelding om deltagelse, således der kan reserveres hotel. Senere afklares eventuel fælles transport.
Ansættelse af klimatilpasningsmedarbejder samt DK2020-medarbejder, som nu er gennemført.
Borgerhenvendelse om vandudfordringer i Mariager. Besvarelsen videresendes til udvalget til orientering.

Taget til orientering.

Fraværende: Peter Muhl (A).



Punkt 7: Eventuelt

00.01.00-G01-15-22

Forventet sagsgang

UKL

Beslutning

Intet.



Punkt 8: Lukket:

85.02.02-G01-4-22

Mødet sluttede kl. 18.05.
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